
          CONSILIUL LOCAL        
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                                 
 

 H O T Ă R Â R E A NR.145 
DIN 30 11 2010 

privind modificarea H.C.L.nr.114/21 09 2009 
 

  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data 
de 30 11  2010 ; 
              Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.32535/25 11 2010  prin 
care se propune  modificarea H.C.L.nr.114/21 09 2009 ; 
   În conformitate cu prevederile art.36 alin.(2) lit.”b” , alin.(4) lit.”d” din  Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Văzând şi avizul favorabil al comisiei  de specialitate nr.1  a consiliului local; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă modificarea parţială a articolului 1 din H.C.L.nr.114/21 09 
2009 astfel :     

 - valoarea totală a investiţiei (inclusiv TVA) – 14.329,89 mii euro, respectiv 
61.600,96 mii lei   

         din care C+M – 10.008,19 mii euro, respectiv 43.093,95 mii lei       
 (pentru 1 euro = 4,2950 lei) 

 -  eşalonarea investiţiei: - anul I  – 8.334,76 mii euro  (inclusiv TVA) 
                                        - anul II – 5.995,13 mii euro  (inclusiv TVA) 

      
 ART.2. Se aprobă modificarea  articolului  2 din H.C.L.nr.114/21 09 2009 care va 
avea următorul conţinut :  
 “ Se aprobă Devizul General actualizat după elaborarea proiectului  tehnic cu 
următoarele valori :  

 - valoarea totală a investiţiei (inclusiv TVA) – 14.329,89 mii euro, respectiv 
61.600,96 mii lei   

         din care C+M – 10.008,19 mii euro, respectiv 43.093,95 mii lei       
 (pentru 1 euro = 4,2950 lei)” 

 
ART.3. Se aprobă modificarea  articolului 3 (liniuţa 16),  din H.C.L.nr.114/21 09 

2009, care va avea următorul conţinut :  
                    “Valoarea totală a bugetului proiectului „Dezvoltarea infrastructurii  

turistice a Municipiului Câmpulung prin Reabilitarea zonei istorice şi de agrement 
Complex Parc Kretzulescu”, este de  64.303.285,42 lei inclusiv TVA”.  

ART.4. Se aprobă modificarea  articolului 5 ( liniuţele 1, 2, 3 şi 5 ),  din 
H.C.L.nr.114/21 09 2009, care va avea următorul conţinut :  

   “Asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării optime a  



proiectului „Dezvoltarea infrastructurii turistice a Municipiului Câmpulung prin 
Reabilitarea zonei istorice şi de agrement Complex Parc Kretzulescu”, în condiţiile 
rambursării/decontării ulterioare, impuse de Programul Operaţional Regional şi legislaţia 
în vigoare, în valoare totală de 64.303.285,42 lei  (cheltuieli eligibile, cheltuieli 
neeligibile, TVA). 

Finanţarea din bugetul local a sumei de 942.360,63 lei reprezentând 2% din  
totalul cheltuielilor eligibile ale proiectului. 

Finanţarea din bugetul local a sumei de 4.874.869,17 lei reprezentând cheltuielile  
neeligibile ale proiectului. 

Finanţarea sumei de 12.310.384,92 lei, reprezentând TVA, aferentă cheltuielilor  
proiectului „Dezvoltarea infrastructurii turistice a Municipiului Câmpulung prin   
Reabilitarea zonei istorice şi de agrement Complex Parc Kretzulescu” din bugetul local, 
urmând a se recupera TVA-ul aferent cheltuielilor eligibile, conform legislaţiei în 
vigoare”.   

ART.5. Celelalte prevederi din HCL nr. 114/21.09.2009 rămân valabile. 
            ART.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  Serviciul 
Buget Contabilitate, Informatică, Compartimentul Investiţii Achiziţii  şi directorul 
economic. 
            ART.7. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                  S E C R E T A R, 
 BOGDAN-ANGELIN DAVID                            NICOLAE GHINEA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DN/NB/1EX. 


